
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

Ordinanza n. 101 del 02/10/2025 
 

Settore N.4 - Polizia Municipale 
 

Ordinanza n. 101 del 02/10/2025 
 
OGGETTO:  DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, NEI GIORNI 3-4-5 OTTOBRE 2025 AL 

FINE DI CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DEI RITI CIVILI E RELIGIOSI IN ONORE DI SAN 
FRANCESCO. 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Premesso che in data 3-4-5 ottobre 2025, avrà luogo la Festa di San Francesco con manifestazioni 

religiose e civili in onore del Santo, con all’interno delle manifestazioni civili; 

Preso atto dell’istanza prot. N°34508 del 30/09/2025, presentata dall’Associazione Comitato San 

Francesco, nella persona del Sig. Francesco Andreatta, tendente ad ottenere l’ordinanza per la 

regolamentazione della circolazione veicolare; 

Dato atto che le manifestazioni seguiranno la programmazione sotto indicata: 

-il giorno 3 Ottobre dalle ore 19:00 sino al termine degustazione delle fave nella Piazza Liori; 

-il giorno 4 Ottobre 2025, dalle ore 21:00 sfilata delle maschere nella Piazza Santa Croce; 

- il giorno 5 Ottobre 2025 dalle ore 19:00 sino al termine, esibizione nella Piazza Liori del gruppo 

Gruppo Etnico “ Sonos e Cumpanzia”; 

Considerato di dover disporre la chiusura temporanea al traffico veicolare delle strade interessate 

dalla manifestazione stessa, onde poter garantire un sicuro svolgimento di degli eventi con l’eventale 

occupazione del suolo pubblico da parte di operatori commerciali e hobbisti nelle diverse giornate; 

Visti gli Artt.7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.gs. 30.4.1992 n° 285 e 

successive modifiche e integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 

Visto il D. L. g. s. n°267/2000; 

Visto la disposizione sindacale di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa n. 83 del 

31/12/2024;   

ORDINA 
 
- Il 3 Ottobre dalle ore 19:00 fino al termine della manifestazione, l’interdizione al traffico veicolare 
nella via Colombo tratto compreso tra la via Satta e la via Amendola, secondo la seguente deviazione 
del traffico veicolare: 
- il traffico veicolare della via Amendola verrà convogliato lungo la via Salvatore Piano; 
- il traffico veicolare proveniente dalla via Colombo verrà convogliato nella via Satta; 
- Il 4 Ottobre 2025, dalle ore 21:00 fino al termine della manifestazione, l’interdizione temporanea 
della circolazione veicolare nella via Colombo, via Amendola, Corso Gramsci, sino a via XX Settembre 
al fine di consentire il passaggio del corteo delle maschere e l’installazione di hobbisti e macchine bar 
nel Corso Gramsci. 



    
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Ordinanza n. 101 del 02/10/2025 
 

- La deviazione del flusso veicolare del Corso Gramsci e della via Del Popolo verrà convogliato nella 
via XX Settembre e nella via Matteotti. 
- Il 5 Ottobre 2025 dalle ore 19:00 e fino al termine della manifestazione l’interdizione della 
circolazione veicolare nella via Colombo, tratto compreso tra la via Satta e la via Amendola, al fine di 
consentire il posizionamento delle bancarelle dei torroni e autobar, nella Piazza Liori. 
- La deviazione del flusso veicolare della via Amendola verrà dirottato lungo la via Salvatore Piano, 
mentre il flusso veicolare della via Colombo verrà indirizzato lungo la via Satta. 
 

DISPONE 
 che per motivi legati alla sicurezza delle persone gli uffici preposti provvedano: 
all’installazione della segnaletica secondo le modalità previste dal D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 
recante “Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Nuovo Codice della Strada “; 
a far rimuovere la segnaletica provvisoria al fine di ripristinare la disciplina della circolazione vigente 
al termine della manifestazione; 
gli Ufficiali ed Agenti di Polizia Stradale e tutti i soggetti istituzionalmente preposti, di cui all’art. 12 
del D.L.gs.30 aprile 1992 n° 285, sono incaricati della vigilanza e dei controlli sul rispetto della 
presente ordinanza. Si Informano gli interessati che: il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa 
Roberta Maxia. 
 

AVVERTE 
inoltre che in caso di inadempienza a quanto prescritto nella presente ordinanza si procederà a 
termini di legge e con la rimozione forzata dei veicoli. Ai sensi dell’Art. 3 co. 4 della Legge n° 241 del 
07/08/1990, contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 
- al Tar della Sardegna entro 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg, 
decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
Copia del presente provvedimento è notificata a:   

- Francesco Andreatta, Presidente Comitato San Francesco. 

 

 

 E trasmessa per conoscenza:   
- al Sindaco                                                                                                               Sede; 
- ai Carabinieri                                                             Capoterra; 
- alla Compagnia Barracellare                                                                                Capoterra; 
- all’Associazione Misericordia                                                                               Capoterra; 
- All’ Associazione di Protezione Civile 2.0                                                           Capoterra; 
- albo pretorio                                                               Sito istituzionale.   

 
 
 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                 Dott.ssa Roberta Maxia 

  
 

 
 


